
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

 
DECRETO DI APPROVAZIONE  

 
ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione 
piattaforma pagoPA" Comuni giugno 2024”. 

 
FINESTRA TEMPORALE n. 1 

dal 24/06/2024 al 20/09/2024 

 

 

Decreto n. 125 - 1 / 2024 - PNRR 

 

VISTO il decreto n. prot. 125 / 2024 - PNRR del 24/06/2024 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - “Adozione Piattaforma pagoPA – Comuni (giugno 
2024)”; 
VISTO l’Avviso pubblicato in data 24/06/2024 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del 
30/11/2024; 

VISTO in particolare l’art.9 comma 5 dell’Avviso secondo cui all’interno dei tempi di apertura e chiusura, 
sono previste delle finestre temporali al termine delle quali il Dipartimento per la trasformazione digitale 
provvede a finanziare le istanze pervenute nella finestra temporale di riferimento secondo le modalità di 
cui all’art.10;  
CONSIDERATO che come previsto dall’art.10 del citato Avviso, successivamente alla validazione 
dell’elenco delle domande ammesse, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha notificato agli enti 
l’ammissibilità a finanziamento della domanda, a seguito della quale gli enti sono tenuti, attraverso le 
funzionalità della Piattaforma, ad acquisire e inserire il codice CUP per l’accettazione del finanziamento 
entro 5 (cinque) giorni dalla notifica;  
PRECISATO che ai sensi dell’art.10 dell’Avviso i soggetti non ammessi a finanziamento potranno 
ripresentare proposta nella prima finestra temporale utile, nei limiti delle disponibilità finanziarie 
dell’Avviso e comunque entro la data ultima di cui all’art. 9 comma 1 dell’Avviso;  



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

CONSIDERATO che il termine dei 5 (cinque) giorni per l’accettazione del finanziamento, sopra indicato, è 
decorso;  
CONSIDERATO che per la finestra di riferimento la dotazione disponibile è pari a € 15.000.000,00; 
CONSIDERATO che alla chiusura della finestra di riferimento sono pervenute complessivamente n. 281 
domande per un importo di importo complessivo di 5.661.497,00 euro; 
VISTO l’allegato 1 e l’allegato 2 che riportano rispettivamente gli elenchi delle domande finanziabili e delle 
domande non finanziabili come di seguito sintetizzati: 

Elenco 1 
 

Totale domande finanziabili nella 
finestra 

n. 278 € 5.640.716,00 

Elenco 2 
 

Totale domande non finanziabili nella 
finestra 

n. 3 € 20.781,00 

 
CONSIDERATO che:  

- l’elenco riportato in allegato 1) contiene la lista delle proposte di finanziamento che hanno 
superato i controlli di ricevibilità e ammissibilità e per le quali gli enti hanno provveduto alla 
comunicazione del codice CUP come previsto dall’art. 10 dell’Avviso, accettando il finanziamento;  

- l’elenco riportato in allegato 2) contiene la lista delle proposte di finanziamento non ammesse e/o 
delle proposte per le quali, a seguito della notifica di ammissibilità gli enti non hanno accettato il 
finanziamento non provvedendo ad inserire il CUP;  

RITENUTO, quindi, di dover approvare i già menzionati elenchi, pervenuti nella finestra temporale di 
riferimento; 
PRECISATO che ai sensi dell’art. 8, le attività previste per i progetti finanziati dovranno concludersi entro 
le tempistiche indicate nell’Allegato 2 del citato Avviso, che decorrono dalla data di notifica del presente 
decreto di finanziamento; 
VISTI gli obblighi previsti dall’art.11 del medesimo Avviso a carico dei soggetti attuatori e, in particolare:  

a) assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con 
particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n. 
77 del 31 maggio 2021, convertita con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;   

b) assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria 
secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 
del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente 
assegnati e di raccolta dei dati sul c.d. titolare effettivo nonché di garantire l’assenza del c.d. doppio 
finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;     

c) rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi 
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee guida di 
cui all’Allegato 4 del presente Avviso (ai sensi della Circolare del 13 ottobre 2022, n. 33 della 
Ragioneria generale dello Stato recante “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)”, è emerso che le verifiche 
DNSH non si applicano agli investimenti 1.3 e 1.4; l’Allegato 4 al presente Avviso riporta questo 
aggiornamento);   

d) rispettare gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani;   

e) rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 10, 19 
e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea;   

f) adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a quanto 
indicato dall’Amministrazione responsabile;   

g) dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non 
incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti 
dall’Allegato 2 e richiedere autorizzazione per eventuali modifiche al progetto in conformità con le 
disposizioni di cui all’art. 14 del presente Avviso;    

h) richiedere il finanziamento con fondi PNRR di servizi effettivamente gestiti dall’Ente; l’effettività 
deve sussistere al più tardi entro la chiusura del progetto finanziato;   

i) rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) sugli atti amministrativi e 
contabili;   

j) assicurare l’osservanza nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in 
materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva pertinente;   

k) assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2 (che decorrono a 
far data dalla notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10 comma 6 del presente Avviso) 
fornendo le informazioni richieste nella apposita sezione della “Piattaforma” (ad esempio la data 
di stipula dei contratti nonché il nominativo CF/P.IVA del fornitore, e tutte le informazioni che 
saranno richieste in merito allo stesso, compreso il rispetto del principio del DNSH applicando le 
linee guida di cui all’Allegato 4);   



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

l) individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidano in maniera 
considerevole sulla tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi;   

m) garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove applicabile;   
n) alimentare la Piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato 

elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e 
l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo 
conto delle indicazioni che verranno fornite dal Ministero dell’Economia e Finanze - Ispettorato 
Generale per il PNRR;   

o) garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza al tracciato informativo del sistema 
informativo unitario per il PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043 della legge n. 178/2020 (ReGiS), 
dei dati di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il 
conseguimento degli obiettivi dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati per 
milestone e target della Misura e assicurarne l’inserimento nella Piattaforma;   

p) garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa 
tracciabilità delle operazioni nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto 4 del decreto legge 77 
del 31 maggio 2021, che dovrà essere messa prontamente a disposizione su richiesta del 
Dipartimento della Struttura di missione PNRR presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, del 
Servizio del MEF - Ispettorato generale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione 
europea, dell’OLAF, della Corte dei conti europea (ECA), della Procura europea (EPPO) e delle 
competenti Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la Commissione, l'OLAF, la Corte dei conti 
europea e l'EPPO a esercitare i diritti di cui all'articolo 129, paragrafo 1, del regolamento finanziario 
(UE, Euratom, 2018/1046);   

q) facilitare le verifiche del Dipartimento, dell’Unità di Audit, della Commissione europea e di altri 
organismi autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i Soggetti 
Attuatori pubblici delle azioni fino a cinque anni a decorrere dal 31 dicembre dell’anno in cui è 
effettuato il rimborso da parte del Dipartimento;   

r) contribuire al raggiungimento dei milestone e target associati alla Misura 1.4.3, e fornire, su 
richiesta del Dipartimento, le informazioni necessarie per la predisposizione delle dichiarazioni sul 
conseguimento dei target e milestone;   

s) completare l’intervento entro i termini indicati nell’Allegato 2, salvo proroghe autorizzate dal 
Dipartimento;   

t) inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento allegando la 
documentazione che illustra i risultati raggiunti come indicato nell’Allegato 5, attestando il 
contributo al perseguimento dei target associati alla Misura;   



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

u) garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il 
Dipartimento sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario, civile, 
penale o amministrativo che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto e 
comunicare le irregolarità o le frodi riscontrate a seguito delle verifiche di competenza e adottare 
le misure necessarie, in linea con quanto previsto dall’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241;   

v) garantire l’utilizzo di un conto corrente dedicato necessario per l’erogazione dei pagamenti e 
l’adozione di un’apposita codificazione contabile e informatizzata per tutte le transazioni relative 
al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;   

w) con riferimento alla raccolta dei dati sul c.d. titolare effettivo l’Ente deve:   
i) individuare il titolare effettivo per ciascun fornitore e inserire i corrispondenti dati in 

Piattaforma;    
ii) acquisire e tenere agli atti la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi di ciascun titolare 

effettivo indicato sulla Piattaforma PA digitale 2026;   
x) Il Soggetto attuatore è tenuto altresì a rispettare le “Linee guida per i Soggetti attuatori 

individuati tramite Avvisi Pubblici a lump sum” reperibili al seguente link 
https://innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/ .   

PRECISATO quindi che, con l’avvenuta accettazione del finanziamento, i soggetti attuatori sono tenuti a 
rispettare tutti gli obblighi indicati; 
VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i.; 
Tutto ciò premesso e considerato, che forma parte integrante del presente atto, 

 
DECRETA 

 
ART.1 

1. Ai sensi dell’art.10 dell’Avviso pubblico, si prende atto degli elenchi riportati in allegato 1 e allegato 2 
e si ammettono a finanziamento le domande di cui all’Elenco in allegato 1 per un importo complessivo 
di 5.640.716,00 euro. 

ART.2 

1. Le risorse di cui all’art.1 sono poste a carico della contabilità Presidenza del Consiglio dei ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale speciale denominata PNRR-DIP-TRANSIZIONE-
DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la trasformazione digitale. 

https://innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

 
ART.3 

1. Ai sensi dell’articolo 11 dell’Avviso pubblico, i Soggetti Attuatori di cui all’Elenco n.1, sono tenuti al 
rispetto dei seguenti obblighi: 

a. assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, 
con particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal decreto-
legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertita con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108;   

b. assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione 
finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 
2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di  
prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione 
dei fondi che sono stati indebitamente assegnati e di raccolta dei dati sul c.d. titolare effettivo 
nonché di garantire l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento 
(UE) 2021/241;     

c. rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi 
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le linee guida 
di cui all’Allegato 4 del presente Avviso (ai sensi della Circolare del 13 ottobre 2022, n. 33 della 
Ragioneria generale dello Stato recante “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)”, è emerso che le verifiche 
DNSH non si applicano agli investimenti 1.3 e 1.4; l’Allegato 4 al presente Avviso riporta questo 
aggiornamento);   

d. rispettare gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di protezione 
e valorizzazione dei giovani;   

e. rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 8, 
10, 19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea;    

f. adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a 
quanto indicato dall’Amministrazione responsabile;   

g. dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali per 
non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

previsti dall’Allegato 2 e richiedere autorizzazione per eventuali modifiche al progetto in 
conformità con le disposizioni di cui all’art. 14 del presente Avviso;    

h. richiedere il finanziamento con fondi PNRR di servizi effettivamente gestiti dall’Ente; 
l’effettività deve sussistere al più tardi entro la chiusura del progetto finanziato;   

i. rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) sugli atti amministrativi e 
contabili;   

j. assicurare l’osservanza nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in 
materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva 
pertinente;   

k. assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2 (che decorrono 
a far data dalla notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10 comma 6 del presente 
Avviso) fornendo le informazioni richieste nella apposita sezione della “Piattaforma” (ad 
esempio la data di stipula dei contratti nonché il nominativo CF/P.IVA del fornitore, e tutte le 
informazioni che saranno richieste in merito allo stesso, compreso il rispetto del principio del 
DNSH applicando le linee guida di cui all’Allegato 4);   

l. individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidano in maniera 
considerevole sulla tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi;   

m. garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove applicabile;   
n. alimentare la Piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e archiviare in 

formato elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, 
la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 
2021/241 e tenendo conto delle indicazioni che verranno fornite dal Ministero dell’Economia 
e Finanze - Ispettorato Generale per il PNRR;   

o. garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza al tracciato informativo del sistema 
informativo unitario per il PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043 della legge n. 178/2020 
(ReGiS), dei dati di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano il 
conseguimento degli obiettivi dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati 
per milestone e target della Misura e assicurarne l’inserimento nella Piattaforma;   

p. garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa 
tracciabilità delle operazioni nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 punto 4 del decreto legge 
77 del 31 maggio 2021, che dovrà essere messa prontamente a disposizione su richiesta del 
Dipartimento della Struttura di missione PNRR presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, 
del Servizio del MEF - Ispettorato generale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione 
europea, dell’OLAF, della Corte dei conti europea (ECA), della Procura europea (EPPO) e delle 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

competenti Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la Commissione, l'OLAF, la Corte dei 
conti europea e l'EPPO a esercitare i diritti di cui all'articolo 129, paragrafo 1, del regolamento 
finanziario (UE, Euratom, 2018/1046);   

q. facilitare le verifiche del Dipartimento, dell’Unità di Audit, della Commissione europea e di altri 
organismi autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i 
Soggetti Attuatori pubblici delle azioni fino a cinque anni a decorrere dal 31 dicembre dell’anno 
in cui è effettuato il rimborso da parte del Dipartimento;   

r. contribuire al raggiungimento dei milestone e target associati alla Misura 1.4.3, e fornire, su 
richiesta del Dipartimento, le informazioni necessarie per la predisposizione delle dichiarazioni 
sul conseguimento dei target e milestone;   

s. completare l’intervento entro i termini indicati nell’Allegato 2, salvo proroghe autorizzate dal 
Dipartimento;   

t. inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento allegando la 
documentazione che illustra i risultati raggiunti come indicato nell’Allegato 5, attestando il 
contributo al perseguimento dei target associati alla Misura;   

u. garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il 
Dipartimento sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario, civile, 
penale o amministrativo che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto e 
comunicare le irregolarità o le frodi riscontrate a seguito delle verifiche di competenza e 
adottare le misure necessarie, in linea con quanto previsto dall’art. 22 del Regolamento (UE) 
2021/241;   

v. garantire l’utilizzo di un conto corrente dedicato necessario per l’erogazione dei pagamenti e 
l’adozione di un’apposita codificazione contabile e informatizzata per tutte le transazioni 
relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;   

w. con riferimento alla raccolta dei dati sul c.d. titolare effettivo l’Ente deve:   
i. individuare il titolare effettivo per ciascun fornitore e inserire i corrispondenti dati in 

Piattaforma;    
ii. acquisire e tenere agli atti la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi di ciascun 

titolare effettivo indicato sulla Piattaforma PA digitale 2026;   
x. Il Soggetto attuatore è tenuto altresì a rispettare le “Linee guida per i Soggetti attuatori 

individuati tramite Avvisi Pubblici a lump sum” reperibili al seguente link 
https://innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/ .   

https://innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

2. Ai sensi dell’articolo 15 dell’Avviso la violazione degli obblighi ivi previsti costituisce motivo di revoca 
del finanziamento. 

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi adempimenti, ai 
competenti organi di controllo. 

 
 
 

Il Capo Dipartimento 

Angelo Borrelli  
  



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

ELENCO 1 - DOMANDE FINANZIATE 

 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

1  G21F24000290006 Comune di Villa Sant'Antonio € 21.245,00 

2  J51F24000410006 Comune di Rocchetta di Vara € 3.035,00 

3  G91F24000210006 Comune di Portalbera € 9.712,00 

4  D11F24000250006 Comune di Airasca € 11.533,00 

5  D81F22002270006 Comune di Pareto € 15.782,00 

6  E61F24000250006 Comune di Donato € 12.140,00 

7  B41F24000510006 Comune di Botricello € 1.821,00 

8  G61F24000140006 Comune di San Rufo € 15.175,00 

9  I31F22001170006 Comune di Nemoli € 18.210,00 

10  F41F24000160006 Comune di Villavallelonga € 13.354,00 

11  E61F24000260006 Comune di Formicola € 35.206,00 

12  I61F22005000006 Comune di Oncino € 15.175,00 

13  F91F24000240006 Comune di Polinago € 11.533,00 

14  H31F22003910006 Comune di Colli Verdi € 24.887,00 

15  F91F22004430006 Comune di Figline e Incisa Valdarno € 9.105,00 

16  B81F24000230006 Comune di Santa Maria Nuova € 21.245,00 

17  D71F24000200006 Comune di Torri del Benaco € 33.385,00 

18  D21F22003580006 Comune di Villafranca Piemonte € 32.778,00 

19  H21F24000190006 Comune di Castel Gandolfo € 13.712,00 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

20  C11F24000240006 Comune di Stornara € 47.135,00 

21  E71F24000300006 Comune di Songavazzo € 20.638,00 

22  H61F24000140006 Comune di Marano Vicentino € 5.999,00 

23  I71F24000130006 Comune di Locana € 5.463,00 

24  F61F24000220006 Comune di Calvene € 6.070,00 

25  B51F24000350006 Comune di Ausonia € 31.564,00 

26  G31F24000200006 Comune di Vallerano € 31.564,00 

27  G41F22004540006 Comune di Sanza € 36.420,00 

28  E91F24000170006 Comune di Riofreddo € 29.136,00 

29  J51F22011430006 Comune di Cremella € 2.428,00 

30  E51C24000060006 Comune di Sorgono € 18.210,00 

31  B41F22005340006 Comune di Ossi € 48.849,00 

32  E51F22000580006 Comune di Acerenza € 24.280,00 

33  D31F22000080006 Comune di Genzano di Lucania € 22.282,00 

34  D31F22000210006 Comune di Ruvo del Monte € 18.817,00 

35  J11F24000190006 Comune di Cortiglione € 6.070,00 

36  F71F24000230002 Comune di Lerma € 12.747,00 

37  D71F24000210006 Comune di Castiglione Tinella € 10.319,00 

38  B71F22005200006 Comune di Foggia € 43.952,00 

39  C61F24000210006 Comune di Marzano di Nola € 20.638,00 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

40  I61F22002550006 Comune di Isola del Giglio € 26.708,00 

41  H11F24000310006 Comune di Cucciago € 10.926,00 

42  D21F22003820006 Comune di Brallo di Pregola € 13.961,00 

43  D71F24000180006 Comune di Antonimina € 16.389,00 

44  E31F24000220006 Comune di Narbolia € 15.782,00 

45  I51F24000310006 Comune di Castel San Pietro Romano € 6.070,00 

46  E81F22000980006 Comune di Ponte € 10.319,00 

47  I91F24000220006 Comune di San Pietro In Gu € 19.424,00 

48  J21F24000150006 Comune di Collazzone € 24.280,00 

49  F41F24000210006 Comune di Escalaplano € 20.031,00 

50  H21F24000200006 Comune di Fratta Polesine € 12.747,00 

51  E41F24000250006 Comune di Pettorazza Grimani € 6.070,00 

52  J61F24000240006 Comune di San Giorgio delle Pertiche € 10.284,00 

53  I71F22004330006 Comune di Fragneto Monforte € 13.961,00 

54  B51F23000370006 Comune di Forchia € 12.747,00 

55  C51F24000480006 Comune di Barete € 12.140,00 

56  B61F24000320006 Comune di Impruneta € 8.570,00 

57  G41F24000260006 Comune di Ambivere € 9.712,00 

58  J31F24000260006 Comune di Carbonara Scrivia € 8.498,00 

59  H51F24000350006 Comune di Villanovaforru € 23.673,00 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

60  I21F24000230006 Comune di Cornovecchio € 20.031,00 

61  B41F24000440006 Comune di Carentino € 23.066,00 

62  H71F24000140006 Comune di Gonnesa € 19.424,00 

63  G81F22001310006 Comune di Mistretta € 32.171,00 

64  I21F22000590006 Comune di Pizzo € 48.849,00 

65  G91F24000220006 Comune di Clusone € 25.710,00 

66  G71F24000200006 Comune di Trecenta € 3.035,00 

67  H11F24000340006 Comune di Piglio € 1.821,00 

68  F31F24000190006 Comune di Belgioioso € 38.565,00 

69  C21F22000050006 Comune di Ruoti € 15.782,00 

70  H71F22004200006 Comune di Alonte € 4.249,00 

71  F21F22000820006 Comune di Viggiano € 25.494,00 

72  C41F22004410006 Comune di Soleto € 30.852,00 

73  J81F24000170006 Comune di Valdastico € 10.926,00 

74  B61F24000340001 Comune di Caraffa del Bianco € 40.669,00 

75  G21F24000320006 Comune di San Nazzaro Sesia € 8.498,00 

76  F41F22001940006 Comune di Sessame € 18.210,00 

77  H71F22000230006 Comune di Brienza € 13.961,00 

78  B31F24000270006 Comune di Borgia € 26.567,00 

79  E91F22002390006 Comune di Trinita' D'Agultu e Vignola € 24.280,00 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

80  B81F24000200006 Comune di Cengio € 19.424,00 

81  D71F24000170006 Comune di Offagna € 14.568,00 

82  B91F22001960006 Comune di Carovigno € 59.133,00 

83  H31F24000180006 Comune di Santu Lussurgiu € 4.249,00 

84  G61F24000150006 Comune di Francavilla Fontana € 20.031,00 

85  F11F24000240006 Comune di Lesignano De' Bagni € 14.569,00 

86  I41F24000120006 Comune di Fiano € 21.245,00 

87  I31F24000220006 Comune di Gaiba € 2.428,00 

88  D71F24000190006 Comune di Palestro € 6.677,00 

89  E81F24000210006 Comune di Broccostella € 29.743,00 

90  E71F24000280006 Comune di Roccasparvera € 13.961,00 

91  F51F23000210006 Comune di Grosseto € 60.093,00 

92  J11F24000200006 Comune di San Pietro Viminario € 1.821,00 

93  B31F24000300006 Comune di Bosaro € 15.782,00 

94  B71F22000790006 Comune di Porto Sant'Elpidio € 36.420,00 

95  F61F24000200006 Comune di Taglio di Po € 6.856,00 

96  F31F24000200006 Comune di Leggiuno € 10.926,00 

97  I31F24000230006 Comune di Ardara € 24.280,00 

98  G11F24000200006 Comune di Castelbottaccio € 13.961,00 

99  H91F24000190006 Comune di Florinas € 29.136,00 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

100  I51F24000300006 Comune di Castelbaldo € 6.677,00 

101  G91F24000230006 Comune di Massa Marittima € 36.851,00 

102  I81F24000180006 Comune di Fiscaglia € 20.568,00 

103  H81F24000140006 Comune di Fallo € 10.926,00 

104  B91F24000340006 Comune di Vizzini € 26.567,00 

105  J21F22004810006 Comune di Sant'Alessio in Aspromonte € 12.140,00 

106  C11F24000230007 Comune di Itala € 37.027,00 

107  G31F24000230006 Comune di Torremaggiore € 2.571,00 

108  G91F24000180006 Comune di Palermiti € 16.389,00 

109  C81F24000220006 Comune di San Vito Chietino € 17.140,00 

110  H61F22000900006 Comune di Fondachelli Fantina € 30.957,00 

111  B31F24000310006 Comune di Samolaco € 31.564,00 

112  C81F24000210006 Comune di Cabras € 17.997,00 

113  C11F24000210006 Comune di Vaglio Serra € 4.249,00 

114  B41F24000480006 Comune di Salussola € 3.642,00 

115  G31F24000220006 COMUNE DI MORANSENGO-TONENGO € 7.284,00 

116  H81F24000150006 Comune di Guarcino € 46.739,00 

117  J81F24000190006 Comune di Appiano Gentile € 16.283,00 

118  J21F24000170006 Comune di Grugliasco € 112.902,00 

119  I81F24000190006 Comune di Gangi € 40.279,00 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

120  B31F23000080006 Comune di Vaglia € 5.999,00 

121  J91F24000150006 Comune di Palena € 13.354,00 

122  J91F22003660006 Comune di Barghe € 30.957,00 

123  D51F23000090006 Comune di Cecima € 16.389,00 

124  H21F23000140006 Comune di San Marzano sul Sarno € 17.997,00 

125  H61F24000210006 Comune di Grotte di Castro € 36.420,00 

126  C31F24000200006 Comune di Vezza d'Alba € 26.101,00 

127  I51F22006490006 Comune di Salo' € 53.134,00 

128  F91F24000230006 Comune di Fosso' € 19.711,00 

129  E11F24000250006 Comune di Pozzonovo € 1.821,00 

130  H11F24000350006 Comune di Celenza Valfortore € 26.101,00 

131  D51F24000370006 Comune di Colleferro € 32.778,00 

132  I91F24000230006 Comune di Briga Alta € 6.677,00 

133  D41F24000220006 Comune di Cocconato € 7.891,00 

134  F41F24000230006 Comune di Castelsantangelo Sul Nera € 3.642,00 

135  H91F24000200006 Comune di Formello € 30.852,00 

136  H71F24000150006 Comune di Reggiolo € 16.283,00 

137  H61F24000170006 Comune di Cumiana € 14.569,00 

138  F31F24000240006 Comune di Santo Stefano Roero € 13.354,00 

139  B31F23000180006 Comune di Vobarno € 45.421,00 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

140  B31F24000320006 Comune di Pauli Arbarei € 16.996,00 

141  G21F24000300006 Comune di Rocca di Cave € 10.926,00 

142  J87F24000170001 Comune di Menfi € 13.712,00 

143  D31F24000180006 Comune di Mango € 1.821,00 

144  C11F24000250006 Comune di Tora e Piccilli € 10.926,00 

145  H81F22002020006 Comune di Olevano Romano € 22.282,00 

146  I91F24000210006 Comune di Ferriere € 28.529,00 

147  E51F22000590006 Comune di Bolgare € 36.851,00 

148  H51F24000370006 Comune di Lomazzo € 18.854,00 

149  J11F23000070006 Comune di San Secondo di Pinerolo € 29.136,00 

150  G81F24000230006 Comune di Melissano € 11.998,00 

151  I21F24000210006 Comune di Bracciano € 11.141,00 

152  I21F24000240006 Comune di Casaleggio Boiro € 5.463,00 

153  J81F22002980006 Comune di Rivarolo Mantovano € 12.747,00 

154  D21F24000180006 Comune di Scurzolengo € 1.821,00 

155  F31F24000260006 Comune di Cisternino € 23.996,00 

156  F31F24000210006 Comune di Montenerodomo € 9.105,00 

157  D51F24000390006 Comune di Illasi € 13.712,00 

158  H41F24000240006 Comune di Verrone € 5.463,00 

159  E21F24000170006 Comune di Taranta Peligna € 9.105,00 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

160  B51F24000330006 Comune di Cercemaggiore € 15.175,00 

161  I61F24000230006 Comune di Lettopalena € 12.747,00 

162  B11F24000170006 Comune di Colledimacine € 12.140,00 

163  C51F24000450006 Comune di Castel del Monte € 5.463,00 

164  G61F22002640006 Comune di San Pietro Val Lemina € 19.424,00 

165  D71F22000150006 Comune di Pizzale € 21.245,00 

166  D31F24000210006 Comune di Pennadomo € 7.891,00 

167  I61F24000220006 Comune di Uscio € 10.926,00 

168  F41F22003550006 Comune di Galati Mamertino € 40.669,00 

169  C71F22002050006 Comune di Empoli € 76.482,00 

170  B21F24000180006 Comune di Villanova Marchesana € 4.249,00 

171  J71F24000190006 Comune di San Michele di Serino € 7.891,00 

172  F71F24000280006 Comune di Murialdo € 16.996,00 

173  F71F24000290006 Comune di Scalenghe € 12.140,00 

174  F11F24000260006 Comune di Chianciano Terme € 17.140,00 

175  B81F24000180006 Comune di Villafranca di Verona € 91.050,00 

176  F41F24000190006 Comune di Rocchetta Tanaro € 7.891,00 

177  G81F24000200006 Comune di Reitano € 29.136,00 

178  G81F24000220006 Comune di Cercino € 7.284,00 

179  G61J23000050006 Comune di Valle dell'Angelo € 16.996,00 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

180  D31F22000900006 Comune di Camaiore € 87.408,00 

181  B71F24000220006 Comune di Roiate € 13.961,00 

182  E51F22004060006 Comune di Montecorice € 26.708,00 

183  B11F24000180006 Comune di Parzanica € 5.463,00 

184  I81F24000170006 Comune di Porto Tolle € 23.996,00 

185  J31F24000280006 Comune di San Demetrio Ne' Vestini € 11.533,00 

186  D81F24000210006 Comune di Carugate € 5.142,00 

187  G51F22000410006 Comune di Castel di Lucio € 33.992,00 

188  B41F24000500007 Comune di Mozzate € 28.281,00 

189  F61F24000210006 Comune di Orsogna € 9.105,00 

190  C71F24000150006 Comune di Dervio € 38.848,00 

191  F71F22000560001 Comune di Francolise € 23.066,00 

192  G61F24000190006 Comune di Monteleone di Puglia € 20.638,00 

193  H71F24000160006 Comune di Capistrano € 4.249,00 

194  B91F24000270006 Comune di Bomba € 7.284,00 

195  I91F24000250006 Comune di Castelnuovo Belbo € 12.747,00 

196  E11F24000280006 Comune di San Canzian d'Isonzo € 10.284,00 

197  I31F24000200006 Comune di Monticello D'Alba € 9.712,00 

198  J11F24000210006 Comune di Sant'Elpidio a Mare € 35.137,00 

199  F41F22000600006 Comune di Librizzi € 37.634,00 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

200  B51F24000300006 Comune di San Vito Al Torre € 12.140,00 

201  B91F22004820006 Comune di Suardi € 8.498,00 

202  G41F24000220006 Comune di Dolo € 29.995,00 

203  D51F24000380006 Comune di Patrica € 9.105,00 

204  F11F22004210006 Comune di Calcinaia € 27.424,00 

205  B91F24000350006 Comune di Cagnano Varano € 28.281,00 

206  I91F24000270006 Comune di Villa San Secondo € 1.821,00 

207  I71F24000140006 Comune di Prata Sannita € 14.568,00 

208  B91F24000250006 Comune di Visciano € 20.031,00 

209  E61F24000220006 Comune di Fara Filiorum Petri € 13.961,00 

210  I61F23000420006 Comune di Marciana Marina € 24.280,00 

211  I81F24000200006 Comune di Pratella € 13.354,00 

212  D71F24000220006 Comune di San Giorgio Su Legnano € 34.280,00 

213  B81F24000210006 Comune di Urbana € 4.249,00 

214  H31F24000200006 Comune di Varmo € 13.354,00 

215  D31F24000200006 Comune di Asciano € 17.140,00 

216  B94H24000430006 Comune di Serracapriola € 10.926,00 

217  E91F22003960006 Comune di Plataci € 8.498,00 

218  F31F22004690006 Comune di Sabbio Chiese € 38.848,00 

219  H11F24000330006 Comune di Cantalupo Ligure € 8.498,00 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

220  D91F24000180006 Comune di Arre € 16.389,00 

221  B71F24000260006 Comune di Guarene € 25.494,00 

222  B71F24000280006 Comune di Zungoli € 17.603,00 

223  H51F24000360006 Comune di Gildone € 23.066,00 

224  J41F22000110006 Comune di Ucria € 37.634,00 

225  J51F24000440006 COMUNE DI MORRO REATINO € 7.891,00 

226  F21F24000200006 Comune di Settefrati € 31.564,00 

227  B51F24000310006 Comune di Fidenza € 27.315,00 

228  J71F22001960006 Comune di Strambino € 35.137,00 

229  B21F24000190006 Comune di Cassaro € 14.568,00 

230  C11F23000040006 Comune di Pertica Alta € 36.420,00 

231  E21F22000250006 Comune di Gavardo € 44.564,00 

232  F41F24000200006 Comune di Rocchetta Ligure € 15.175,00 

233  F51F24000450006 Comune di Casole D'Elsa € 21.245,00 

234  B31F24000280006 Comune di Feisoglio € 7.891,00 

235  H91F24000210006 Comune di Cuasso al Monte € 20.031,00 

236  C91F24000180006 Comune di Albugnano € 9.712,00 

237  F51F24000430006 Comune di Castellana Sicula € 27.315,00 

238  H31F24000220006 Comune di Cimitile € 16.283,00 

239  C41F24000280006 Comune di Grazzanise € 26.567,00 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

240  J31F24000290006 Comune di Cerignola € 9.105,00 

241  I61F23000110006 Comune di Farra d'Isonzo € 12.140,00 

242  B51F24000320006 Comune di Regalbuto € 32.566,00 

243  I31F24000250006 Comune di Piobesi Torinese € 12.140,00 

244  G61F24000170006 Comune di Lazzate € 18.854,00 

245  I21F24000220006 Comune di Porto Torres € 40.062,00 

246  J61F24000260006 Comune di Cave € 3.428,00 

247  B71F24000230006 Comune di Scisciano € 46.278,00 

248  G11F24000190006 Comune di Favale di Malvaro € 4.856,00 

249  F41F24000220006 Comune di Mignanego € 3.642,00 

250  F41F24000170006 Comune di Acquapendente € 7.713,00 

251  D21F24000200006 Comune di Trezzo Tinella € 20.031,00 

252  E91F24000160006 Comune di Bonea € 15.782,00 

253  B81F24000160006 Comune di Pastorano € 12.140,00 

254  E61F24000240006 Comune di Raffadali € 13.712,00 

255  F91F24000250006 Comune di Zevio € 12.855,00 

256  I91F24000200006 Comune di Bojano € 28.281,00 

257  B71F24000240001 Comune di Induno Olona € 34.280,00 

258  F11F24000290006 Comune di Olgiate Comasco € 48.849,00 

259  B91F24000330006 Comune di Villapiana € 53.991,00 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

N. CUP ENTE PROPONENTE IMPORTO 

260  H41F24000230006 Comune di Caccamo € 23.139,00 

261  D91F22005140006 Comune di Ponzano Monferrato € 8.498,00 

262  D91F24000190006 Comune di Staletti' € 20.031,00 

263  E31F22002750006 Comune di San Colombano Belmonte € 16.996,00 

264  H61F24000160006 Comune di Esterzili € 12.747,00 

265  I41F24000140006 Comune di Pagnona € 3.035,00 

266  F71F24000270006 Comune di Poggio Picenze € 8.498,00 

267  G41F24000240006 Comune di Fabbrica Curone € 8.498,00 

268  C11F24000220006 Comune di Sezze € 16.389,00 

269  C41F24000270006 Comune di Dragoni € 26.101,00 

270  D11F22004170006 Comune di Provagliovalsabbia € 42.490,00 

271  G41F22000950006 Comune di Rodi' Milici € 29.743,00 

272  G41F24000210006 Comune di Varallo Pombia € 6.677,00 

273  E81F24000230006 Comune di Porto Azzurro € 50.381,00 

274  H71F24000130006 Comune di Vedelago € 7.713,00 

275  D61F24000250006 Comune di Campolieto € 14.568,00 

276  G11F24000210006 Comune di Tortorici € 48.849,00 

277  F11F24000230006 Comune di Crotone € 87.408,00 

278  J91F24000120006 Comune di Verduno € 4.856,00 

 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 
 

 

ELENCO 2 - DOMANDE NON FINANZIATE 

N. ENTE PROPONENTE IMPORTO MOTIVAZIONE 

1  Comune di San Marco La Catola € 14.568,00 Mancato inserimento CUP 

2  Comune di Mercatino Conca € 3.642,00 Mancato inserimento CUP 

3  Comune di Ispra € 2.571,00 Mancato inserimento CUP 

 

 

 


		2024-10-04T12:45:12-0700


		2024-10-04T05:49:45-0700


	DateSigned_56c519ea-af3e-475b-8c71-c6f50ef9231f: 04-10-2024 | 21:44:54 CEST
	DateSigned_1d683981-89f3-499a-a64d-b8b3ddd95e02: 04-10-2024 | 14:49:03 CEST


